ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИН
 ПАТĂРЬЕЛ                                     МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

БАТЫРЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ЙЫШĂНУ
22.07.2024 ç.  № 790

Патăрьел ялě

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.07.2024 г. № 790
село Батырево

О создании  комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность, или для полного погашения  предоставленного на приобретение жилого  помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по  которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 21 года, или об отказе в ее предоставлении

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-Ф «О дополнительных гарантиях  по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства Российской Федерации от  21.12.2023 N 2227 «Об отдельных вопросах предоставления лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой»,  законом Чувашской Республики от 30 ноября 2006 года № 55 "О наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями", законом Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 "О регулировании жилищных отношений",  администрация Батыревского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность, или для полного погашения  предоставленного на приобретение жилого  помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по  которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 21 года, или об отказе в ее предоставлении.

2. Утвердить:

2.1.Положение о комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность, или для полного погашения  предоставленного на приобретение жилого  помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по  которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 21 года, или об отказе в ее предоставлении (приложение №1).

2.2.Состав комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность, или для полного погашения  предоставленного на приобретение жилого  помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по  которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 21 года, или об отказе в ее предоставлении (приложение №2).

2.3.Установить, что ведение реестра сертификатов на выплату лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому  обеспечены ипотекой, осуществляется отделом ЖКХ и ресурсного обеспечения администрации Батыревского муниципального округа по форме согласно приложению №3

3.Контроль по исполнению постановления возложить на первого заместитель главы – начальник Управления строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации Батыревского муниципального округа.
ВрИО главы Батыревского

муниципального округа

       Р.Ф.Ямалетдинов

Приложение №1

к постановлению администрации

Батыревского муниципального округа

от 22.07.2024 №790

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность, или для полного погашения  предоставленного на приобретение жилого  помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по  которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 21 года, или об отказе в ее предоставлении

1.Общие положения

1.1.Комиссия по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 21 года, или об отказе в ее предоставлении (далее — Комиссия, выплата), создается в целях реализации дополнительной гарантии права лиц, указанных в пункте 9 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее лицо), на жилое помещение.

1.2.Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами, региональными законами, муниципальными правовыми актами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, а также настоящим Положением.

2.Задачи Комиссии

2.1.Принятия решения о предоставлении выплаты либо об отказе в предоставлении выплаты.

Решение о предоставлении выплаты или об отказе в предоставлении выплаты принимается Комиссией и оформляется протоколом Комиссии в течение 20 дней со дня поступления заявления и документов, указанных в пункте 3 статьи 23.4 закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений».

3.Права и обязанности Комиссии

3.1. Для принятия решения о предоставлении выплаты либо об отказе в предоставлении выплаты сектором по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству управления образования, молодежной политики и физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа предоставляется на рассмотрение Комиссии заявление лица о предоставлении выплаты (далее заявление) и прилагаемые к нему документы в соответствии с перечнем согласно статьи 23.4 закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений».

3.2. Основанием для принятия Комиссии решения об отказе в предоставлении выплаты является отсутствие на дату подачи заявления одного или нескольких обстоятельств, установленных в пункте 3 статьи 23.4 закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений».
4. Организация работы Комиссии.
4.1. Комиссия формируется в составе не менее девяти человек. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и иные члены Комиссии.

       4.2. Председатель Комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

б) определяет дату, время, место, форму и порядок проведения заседаний Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии, организует контроль выполнения решений, принятых Комиссией;

в) подписывает протоколы Комиссии.

    4.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

       4.4. Секретарь Комиссии обеспечивает:

а) подготовку и проведение заседаний Комиссии;

б) представление членам комиссии материалов по повестке дня заседания Комиссии;

 в) информирование членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания и повестке дня заседания Комиссии;

 г) ведение и оформление протоколов заседаний Комиссии.

      4.5. В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности возлагаются на одного из членов Комиссии решением председательствующего на заседании Комиссии.

     4.6. Заседания Комиссии проводятся в очной форме. Возможно проведение Комиссии с использованием  видеоконференцсвязи.

        4.7. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления в сектор по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству управления образования, молодежной политики и физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа заявлений и документов, указанных в п.3.1 настоящего Положения. Дата проведения заседания Комиссии определяется председателем Комиссии с учетом срока рассмотрения поступивших в сектор по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству заявлений и документов, указанных в п. 3.1 настоящего Положения.

      4.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 состава Комиссии.

     4.9. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

      4.10. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, который подписывают председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии. Особое мнение членов Комиссии подлежит приобщению к протоколу заседания Комиссии.

4.11. Секретарь Комиссии в течение 3 (трех) рабочих дней со дня проведения  заседания Комиссии представляет протокол заседания Комиссии в сектор по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству управления образования, молодежной политики и физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа
4.12. Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке.

Приложение №2

к постановлению администрации

Батыревского муниципального округа

от  ____.07.2024 №____
Состав

комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой лицам, которые относились к категории детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 21 года, или об отказе в её предоставлении

Председатель комиссии - первый заместитель главы – начальник Управления строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации Батыревского муниципального округа;
заместитель председателя комиссии -  заместитель главы - начальник отдела ЖКХ и ресурсного обеспечения администрации Батыревского муниципального округа;
секретарь комиссии — заведующий сектором по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству управления образования, молодежной политики и физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа;

члены комиссии:

- заместитель главы по социальным вопросам — начальник финансового отдела администрации Батыревского муниципального округа;

- начальник отдела правовой и кадровой работы администрации Батыревского муниципального округа;
- ведущий специалист — эксперт отдела ЖКХ и ресурсного обеспечения администрации Батыревского муниципального округа;
- главный специалист-эксперт по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Батыревского муниципального округа;

- советник главы по работе с молодёжью администрации Батыревского муниципального округа;
- заведующий отделением помощи семье и детям БУ «Батыревский ЦСОН» Минтруда Чувашии (по согласованию).

Приложение №3

к постановлению администрации

Батыревского муниципального округа

от ___.07.2024 №____

РЕЕСТР

сертификатов на выплату лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях«О дополнительных гарантиях  по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, по администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики
	№ п/п
	№ сертификата
	Размер выплаты  (прогнозно) , рублей
	Примечание

	ИТОГО *:

* - в пределах средств республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных на очередной финансовый год на предоставление сертификатов лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигшим возраста 21 года.